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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Северный Каспий – наиболее мелководная

часть Каспийского моря, которая находится под непосредственным влиянием

адвекции волжского стока, от уровня которого зависит большинство гидролого-

гидрохимических и гидробиологических параметров Северного Каспия

[Добровольский, 1982; Панин, 2005; Катунин, 2014]. На акватории Северного

Каспия соседствуют ареалы нагула молоди и взрослых особей полупроходных и

проходных видов рыб [Иванов, 2000; Монахова, 2009; Андрианова, 2012;

Мирзоян, 2018] и нефтегазоносные месторождения, активное освоение которых

наряду с развитым судоходством вносит значительный вклад в антропогенное

воздействие на данную акваторию [Катунин, 1999; Korsenko, 2005; Leonov, 2011;

Гаврилов, 2011; Войнова, 2018]. Направления хозяйственного использования

акватории Северного Каспия определяют необходимость ежегодного

мониторинга гидробиологических показателей морской среды. В системе

мониторинговых исследований особое место занимают такие

микробиологические показатели, как определение общей численности бактерий

(ОЧБ), численности сапротрофов, олиготрофов и углеводородокисляющих

бактерий (УОБ), их видового состава и физиолого-биохимических свойств, так

как вышеуказанные параметры микробиоты позволяют определить

направленность происходящих процессов в морской экосистеме и своевременно

провести корректирующие мероприятия по устранению или минимизации

антропогенного воздействия на среду, а постоянная угроза аварийных разливов

нефти на акватории Северного Каспия определяет актуальность поиска новых

автохтонных штаммов-нефтедеструкторов, эффективных и безопасных для

использования в биоремедиации акватории.

Степень разработанности темы исследования. Изучение микробных

сообществ Каспийского моря проводится с начала XX века [Буткевич, 1938]. В

современный период накоплен большой массив данных по различным

составляющим экологии бактериальной популяции воды и донных отложений
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северной части Каспийского моря [Мишустина, 1985; Израэль, 1989; Бутаев, 2002;

Умербаева, 2003; Куликова, 2009; Соколова, 2012; Володина, 2016]. Однако

комплексное изучение культивируемых гетеротрофных микробных сообществ,

учитывающих численность различных групп бактериопланктона и

бактериобентоса в долгосрочном сезонном аспекте, а также изучение

биоразнообразия их видового состава и отдельных физиолого-биохимических

свойств, не проводилось.

Цель работы заключалась в выявлении особенностей функционирования

бактериальных сообществ воды и донных отложений приглубой зоны западной

части Северного Каспия в условиях активного развития хозяйственной

деятельности, а также скрининг новых штаммов-нефтедеструкторов,

эффективных и безопасных для использования в биоремедиационных целях.

В соответствии с целью в работе были поставлены следующие задачи:

 определить динамику общей численности бактерий, количества

сапротрофных, олиготрофных и углеводородокисляющих бактерий, а также их

соотношение в поверхностном и придонном горизонтах воды в сезонном аспекте;

 определить динамику численности сапротрофных, олиготрофных и

углеводородокисляющих бактерий, а также их соотношение в донных отложениях

в сезонном аспекте;

 выявить взаимосвязь микробиологических показателей с гидролого-

гидрохимическими параметрами морской среды;

 выявить особенности разнообразия культивируемого сапротрофного и

углеводородокисляющего бактериопланктона и бактериобентоса, определить

наличие у выделенных бактерий факторов патогенности и

антибиотикорезистентности;

 провести скрининг углеводородокисляющих бактерий с целью получения

штаммов-нефтедеструкторов, перспективных для применения в

биоремедиационных процессах.
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Научная новизна работы. Впервые получены комплексные данные о

динамике численности различных физиологических групп гетеротрофного

бактериопланктона и бактериобентоса в поверхностном и придонном горизонтах

воды и донных отложениях приглубой зоны западной части Северного Каспия в

долгосрочном сезонном аспекте. Впервые получены данные о сезонной динамике

биоразнообразия культивируемых сапротрофных бактерий и УОБ, выделенных из

воды и грунта приглубой зоны западной части Северного Каспия, выявлена

частота встречаемости у изолированных бактерий факторов патогенности и

множественной антибиотикорезистентности. Выделен новый перспективный

штамм-нефтедеструктор, идентифицированный на основании секвенирования 16s

рРНК как Rhodococcus pyridinivorans PDB9
T
, который продемонстрировал

наличие гидрофобных свойств и высокую степень деструкции нефти и отдельных

ее фракций (алканов, полиароматических и алифатических углеводородов).

Теоретическая и практическая значимость. Результаты, полученные в

ходе работы, могут быть использованы в качестве фоновых показателей при

проведении комплексного экологического мониторинга акватории северной части

Каспийского моря. На их основании дана оценка потенциального вклада бактерий

в процессы естественного очищения вод, которую необходимо учитывать при

разработке экологических критериев качества водной среды, в том числе

нормативов предельно допустимого загрязнения и сброса нефтепродуктов.

Основные результаты выполненных исследований и использованные в работе

методы применяются при выполнении работ по государственному заданию в

части «Осуществление государственного мониторинга водных биологических

ресурсов во внутренних водах, территориальном море РФ, на континентальном

шельфе РФ и в исключительной экономической зоне РФ, в Азовском и

Каспийском морях».

Методология и методы исследования. В ходе исследований применены

общепринятые стандартные методы определения общей численности бактерий,

численности различных гетеротрофных групп бактерий, определения

таксономического состава культивируемого бактериопланктона и
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бактериобентоса и их биоразнообразия, определения факторов патогенности и

антибиотикорезистентности бактерий. Исследования полезных свойств нового

штамма-нефтедеструктора включали применение как часто используемых

методов (эмульгирующая активность, гидрофобная активность, гравиметрический

способ определения убыли нефти), так и частные методы (флуометрия, ИК-

спектрометрия, газовая хроматография) для определения деструкции отдельных

классов нефтяных углеводородов. Собранный материал обработан статистически.

Связь с научными программами, планами, темами. Работа выполнена в

соответствии с выполнением работ по государственному заданию в части

«Осуществление государственного мониторинга водных биологических ресурсов

во внутренних водах, территориальном море РФ, на континентальном шельфе РФ

и в исключительной экономической зоне РФ, в Азовском и Каспийском морях»

ФГБНУ «ВНИРО» и выполнением научно-исследовательской работы в рамках

государственного задания Федерального агентства по рыболовству ФГБОУ ВО

«АГТУ».

Положения, выносимые на защиту

 Количественные характеристики бактериопланктона и бактериобентоса

приглубой зоны западной части Северного Каспия определяются объемом стока

волжских вод и содержанием биогенных элементов;

 Снижение биоразнообразия сапротрофного и углеводородокисляющего

бактериопланктона и бактериобентоса во временном аспекте в совокупности с их

физиолого-биохимическими свойствами указывает на стрессирование микробных

сообществ приглубой зоны западной части Северного Каспия;

 Новый аборигенный бактериальный штамм-нефтедеструктор Rhodococcus

pyridinivorans PDB9
T

является перспективным объектом для использования его в

биоремедиационных целях.

Личный вклад соискателя. Автор сформулировал и обосновал тему

исследования, поставил цели и задачи работы, принимал участие в

экспедиционных исследованиях, проводил отбор и обработку проб, выбор и

8

отработку методов исследования, полученные результаты обобщены и

представлены в виде оформленной работы.

Степень достоверности. Достоверность результатов обеспечена

достаточным количеством собранных проб для качественной и количественной

оценки показателей бактериопланктона и бактериобентоса. Использованы

стандартные методы статистической обработки данных с применением программ

MC Excel. Все полученные результаты и выводы подкреплены данными,

приведёнными в рисунках и таблицах.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались и

обсуждались в период с 2015 по 2023 гг. на следующих конференциях:

Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием,

приуроченная к 145-летию Севастопольской биологической станции «Морские

биологические исследования: достижения и перспективы» (Севастополь, 2016);

Международная научная конференция научно-педагогических работников

Астраханского государственного технического университета (Астрахань, 2016,

2017, 2018); V Научно-практическая конференция молодых ученых с

международным участием «Современные проблемы и перспективы развития

рыбохозяйственного комплекса» (Москва, 2017); V Международная научная

конференция «Водные биоресурсы, аквакультура и экология водоемов» в рамках

V Международного «Балтийского морского форума» (Калининград, 2017);

Научная конференция с международным участием «ЭКОБИОТЕХ» (Уфа,2017,

2019); V, VI, VII, VIII, IX Международная научно-практическая конференция

«Проблемы сохранения экосистемы Каспия в условиях освоения нефтегазовых

месторождений» (Астрахань, 2015, 2017, 2019, 2021, 2023); Всероссийская


[…]

лето 8,11 5,88 0,00 7,14 7,69 4,17

осень 0,00 4,00 0,00 15,79 2,94 0,00

Vibrio sp.
лето 13,51 20,59 16,67 7,14 15,38 20,83

осень 9,52 8,00 21,43 5,26 20,59 25,00
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Таблица Б. 3 – Видовой состав культивируемого углеводородокисляющего

бактериопланктона

Вид бактерий

Сезон

Год исследований

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Acinetobacter sp.
лето 3,45 12,90 7,41 0,00 3,57 0,00

осень 0,00 7,41 6,67 0,00 7,41 0,00

Alcaligenes sp.
лето 3,45 3,23 3,70 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 7,41 3,33 0,00 0,00 0,00

Arthrobacter sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 3,70 0,00

Bacillus sp.
лето 13,79 3,23 7,41 24,00 17,86 12,50

осень 25,00 11,11 16,67 23,81 14,81 16,00

Citrobacter sp.
лето 0,00 3,23 3,70 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 3,70 6,67 0,00 0,00 0,00

Corynebacterium sp.
лето 3,45 0,00 7,41 4,00 0,00 0,00

осень 7,14 3,70 6,67 0,00 0,00 0,00

Edwardsiella sp.
лето 0,00 6,45 0,00 4,00 0,00 0,00

осень 0,00 3,70 0,00 0,00 0,00 0,00

Enterobacter sp.
лето 0,00 0,00 7,41 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 6,67 0,00 0,00 0,00

Enterococcus sp.
лето 3,45 0,00 0,00 0,00 3,57 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Flavobacterium sp.
лето 3,45 3,23 3,70 8,00 0,00 12,50

осень 0,00 0,00 3,33 9,52 3,70 8,00

Klebsiella sp.
лето 0,00 0,00 3,70 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 6,67 0,00 0,00 0,00

Nocardia sp.
лето 0,00 3,23 0,00 8,00 3,57 0,00

осень 0,00 7,41 0,00 9,52 7,41 8,00

Proteus sp.
лето 6,90 3,23 3,70 0,00 0,00 0,00

осень 3,57 3,70 0,00 0,00 0,00 0,00

Pseudomonas sp.
лето 31,03 38,71 22,22 44,00 39,29 50,00

осень 46,43 37,04 20,00 33,33 44,44 24,00

Rhodococcus sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 3,57 6,25

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 3,70 8,00

Salinococcus sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 9,52 3,70 8,00

Serratia sp.
лето 10,34 6,45 0,00 0,00 3,57 0,00

осень 3,57 3,70 0,00 0,00 3,70 8,00

Staphylococcus sp.
лето 0,00 3,23 3,70 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 6,67 0,00 0,00 0,00

Vibrio sp.
лето 20,69 12,90 25,93 8,00 25,00 18,75

осень 14,29 11,11 16,67 14,29 7,41 20,00
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Таблица Б. 4 – Видовой состав культивируемого углеводородокисляющего

бактериобентоса

Вид бактерий

Сезон

Год исследований

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Acinetobacter sp.
лето 8,33 0,00 12,50 8,33 9,09 0,00

осень 5,56 5,00 9,09 8,33 12,50 9,09

Alcaligenes sp.
лето 4,17 15,38 0,00 0,00 9,09 0,00

осень 5,56 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bacillus sp.
лето 16,67 15,38 12,50 8,33 13,64 13,33

осень 22,22 15,00 9,09 25,00 6,25 9,09

Citrobacter sp.
лето 8,33 0,00 12,50 16,67 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corynebacterium sp.
лето 8,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 11,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Enterobacter sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 9,09 0,00 0,00 0,00

Enterococcus sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 6,25 0,00

Flavobacterium sp.
лето 8,33 7,69 0,00 16,67 4,55 6,67

осень 5,56 5,00 0,00 0,00 12,50 0,00

Nocardia sp.
лето 0,00 0,00 0,00 16,67 4,55 13,33

осень 0,00 5,00 0,00 0,00 6,25 0,00

Pseudomonas sp.
лето 29,17 46,15 43,75 33,33 31,82 33,33

осень 27,78 35,00 63,64 58,33 25,00 36,36

Rhodococcus sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 9,09 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 12,50 0,00

Serratia sp.
лето 8,33 15,38 0,00 0,00 9,09 13,33

осень 11,11 5,00 0,00 0,00 6,25 18,18

Staphylococcus sp.
лето 8,33 0,00 12,50 0,00 0,00 6,67

осень 5,56 10,00 9,09 0,00 6,25 18,18

Vibrio sp.
лето 0,00 0,00 6,25 0,00 9,09 13,33

осень 5,56 10,00 0,00 8,33 6,25 9,09