## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Дьяковой Светланы Александровны

«Особенности функционирования бактериальных сообществ воды и донных отложений приглубой зоны западной части Северного Каспия»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.16. Гидробиология

Диссертационная работа Дьяковой С.А. посвящена исследованию особенностей функционирования бактериальных сообществ воды и донных отложений приглубой зоны западной части Северного Каспия в условиях активного развития хозяйственной деятельности, а также скринингу новых штаммов-нефтедеструкторов для очистки акватории этого водного объекта. Каспийское море располагает не только богатым запасом рыбных ресурсов, но и наличием водных транспортных путей, промышленных объектов, а также значительными запасами углеводородного сырья, которые активно разрабатываются в настоящее время. Судоходство и нефтедобыча вносят значительный вклад в антропогенное загрязнение Каспия. Как известно, микробным сообществам принадлежит ведущая роль в процессах самоочищения водоемов от всевозможных загрязнителей. Кроме того, микроорганизмы обладают способностью мгновенно реагировать на любые изменения в окружающей среде, возникающие под влиянием человеческой деятельности. Поэтому особую актуальность приобретает постоянный мониторинг численности бактерий различных эколого-трофических групп, который позволяет оценить адаптивность экосистемы к антропогенной нагрузке, а также поиск новых автохтонных микроорганизмов-нефтедеструкторов для биоремедиации акватории Северного Каспия.

В ходе работы над диссертацией Дьяковой С.А. были получены новые научные данные о сезонной динамике численности некоторых физиологических групп гетеротрофных и сапротрофных бактерий и углеводородокисляющих микроорганизмов в различных горизонтах воды и донных отложениях приглубой зоны западной части Северного Каспия, а также выявлена частота встречаемости у изолированных бактерий факторов патогенности и множественной антибиотикорезистентности. Кроме того, автором выделен новый перспективный штамм *Rhodococcus pyridinivorans* PDB9T с высокой нефтеокисляющей активностью.

По теме диссертационного исследования опубликовано достаточное число печатных работ, результаты экспериментов докладывались на различных научных конференциях. Автором даны рекомендации по практическому использованию полученных данных. Автореферат диссертации в достаточной мере отражает содержание проделанной работы.

При чтении автореферата возникло несколько вопросов и замечаний, которые не снижают общего положительного впечатления от работы:

1. Почему в качестве факторов влияния на ОЧБ в воде Северного Каспия были выбраны именно объем стока р. Волги, количество минерального азота, фосфора и кремния? Желательно было бы привести в автореферате таблицу с этими показателями в анализируемый период. Почему не рассматривался такой параметр как температура?

2. Чем можно объяснить тот факт, что согласно расчетам, количество УОБ коррелировало с содержанием в воде минерального кремния ( $r = 0,81$ )?

3. Стр. 12. «...выделено более 2000 изолятов сапротрофных бактерий, относящихся к 28 таксонам: *Arthrobacter* sp., *Acinetobacter* sp., *Aeromonas* sp., ...». Было бы корректнее написать: «...выделено более 2000 изолятов сапротрофных бактерий, относящихся к 28 родам: *Arthrobacter*, *Acinetobacter*, *Aeromonas*, ...». На той же стр. написано: «Ежегодно наиболее часто отмечали *Pseudomonas* sp., *Acinetobacter* sp., *Bacillus* sp., ...». При упоминании более, чем одного штамма одного вида принято использовать сокращение «spp.».

4. Почему штамм *Rhodococcus pyridinivorans*, выделенный и идентифицированный автором, обозначен как типовой? 100% сходство части нуклеотидной последовательности гена 16S рРНК не делает штамм таковым. Штамм просто принадлежит к виду *R. pyridinivorans* и должен иметь свою собственную штаммовую ссылку.

Таким образом, диссертационная работа Дьяковой С.А. является завершенной научно-квалификационной работой. Актуальность рассматриваемых вопросов, новизна, теоретическая и научно-практическая значимость полученных результатов свидетельствуют о том, что диссертационная работа соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор, Дьякова Светлана Александровна, заслуживает присуждения искомой степени по специальности 1.5.16. Гидробиология.

Доктор биологических наук,
ведущий научный сотрудник
Уфимского Института биологии –
обособленного структурного подразделения
Федерального государственного бюджетного
научного учреждения Уфимского федерального
исследовательского центра

Российской академии наук (УИБ УФИЦ РАН).

Юридический адрес: 450098, РФ, г. Уфа, бульвар Давлеткильдеева, д. 5/2.

Почтовый адрес; 450054, РФ, г. Уфа, проспект Октября, д. 69, лит. Е.

Тел. (факс) (347)235-53-62, (347)235-62-47.

E-mail: [ib@anrb.ru](mailto:ib@anrb.ru).

Коршунова Татьяна Юрьевна

28 августа 2024 г.

Подпись Коршуновой Т.Ю. заверяю.
Ученый секретарь УИБ УФИЦ РАН,
Д.б.н., доц. Уразгильдин Р.В.